از حوادث زندگی شجری اشاره چندانی در منابع نیامده است، جز آن که وی در شهر ری سکونت داشته است<sup>۸</sup> و از وی

۲. ر. ک به: السید صارم الدین ابراهیم بن محمد الوزیر؛ الفلک الدوار فی علوم الحدیث و الفقه و الآثار؛ حقه و علق علیه محمد یحیی سالم عزان؛ صعد، صنعاء، ۱۴۱۵ ق/ ۱۹۹۴ م، ص ۶۵-۶۶.

۳. اسماعیل بن حسین مروزی ازورقانی؛ الفخری فی انساب الطالبیین؛ تحقیق سید مهدی رجایی؛ قم، ۱۴۰۹ ق، ص ۱۵۰.

۴. ابن ابی رجال؛ مطلع البدور؛ ج ۲، ص ۷۸ و ج ۳، ص ۱۰.

۵. اینکه در برخی منابع (ذهبی؛ ج ۱۰، ص ۴۵۱/ افندی؛ ریاض العلماء؛ ج ۵، ص ۳۶۸) از وی به حسینی یاد شده، نادرست است.

۶. الشریف النسابه ابی اسماعیل ابراهیم بن ناصر بن طباطبا؛ منتقله الطالبیه؛ حقه و قدم له السید محمد مهدی الخراسان؛ نجف، ۱۳۸۸ ق/ ۱۹۶۸ م، ص ۱۵۶.

۷. افندی (ج ۵، ص ۳۶۹) با استناد به کتاب اربعین منتجب الدین، ابوالقاسم علی بن محسن تنوخی (متوفای ۴۴۸ ق) را در شمار مشایخ شجری ذکر کرده است. درباره مؤلف کتاب الجامع الکافی، ر. ک به: الفلک الدوار؛ ص ۵۹-۶۳.

۸. ابراهیم بن ناصر ابن طباطبا؛ منتقله الطالبیه؛ حقه و قدم له السید محمد مهدی حسن خراسان؛ نجف، ۱۳۸۸ ق/ ۱۹۶۸ (افست قم، ۱۳۷۷ ش)، ص ۱۵۶. وی اشاره کرده است: پدر المرشد باللّه، الموفق باللّه حسین بن اسماعیل از سادات ساکن در ری است که پیشتر در

تدوین متون حدیثی توجه داشته اند.

> جرجان سکونت داشته است. آن گونه که از تصریح ازورقانی (الفخری؛ ص ۱۵۰) - که شجری را فردی ساکن در ری (المقیم بالری) یاد کرده است - می توان دریافت این خاندان در ری سکونت گزیده بودند.

۹. حمیلد بن احمد محلی؛ الحدائق الوردیه فی مناقب ائمه الزیدیه؛ تحقیق مرتضی بن زید محطوری حسنی؛ ج ۲، صنعا، ۱۴۲۳ ق/ ۲۰۰۲ م، ص ۱۲۳-۱۳۶.

۱۰. برای فهرست این نسخه ها ر. ک به: عبدالسلام بن عباس الوجیه؛ مصادر التراث فی المكتبات الخاصه فی الیمن؛ ج ۱، صنعا، عمان، ۱۴۲۲ ق/ ۲۰۰۲ م، صص ۱۸۲، ۴۰۸، ۴۰۹ و ۵۴۳ و ج ۲، صص ۱۲۸، ۱۴۱، ۱۴۸ و ۳۹۷.

۱۱. احمد حسینی؛ فهرست نسخه های خطی کتابخانه عمومی حضرت آیت الله العظمی نجفی مرعشی مدظله العالی؛ ج ۱۰، قم، ۱۳۶۲، صص ۱۹۵-۱۹۶.

۱۲. احمد بن صالح بن ابی رجال؛ مطلع البدور و مجمع البحور فی تراجم رجال الزیدیه؛ تحقیق عبدالقیوم مطهر محمد حجر؛ ج ۳، صنعه، ۱۴۲۵ ق/ ۲۰۰۴ م، صص ۹-۱۰.

کتاب های امالی متداول میان زیدیه یاد کرده است. ۱۳ آثار شجری همانند بسیاری از متون زیدی تدوین شده توسط عالمان زیدی در قرون سوم تا پنجم به روایت قاضی جعفر بن احمد بن عبدالسلام مسوری (متوفای ۵۷۳ ق) است که وی در ری نزد احمد بن علی کنی آثار شجری را همانند بسیاری از آثار دیگر زیدیان ایرانی و عراقی سماع کرده است.

المرشد بالله عمده مطالب خود در این بخش از امالی را از کتاب المعجم الکبیر ابوالقاسم سلیمان بن احمد بن احمد بن ایوب طبرانی (متوفای ۳۶۰ ق) نقل کرده است که المرشد بالله کتاب های وی را در اصفهان و نزد شاگرد و راوی مشهور طبرانی ، ابوبکر محمد بن عبدالله بن احمد بن ریزه نقل کرده است .<sup>۱۸</sup>

۱۳ . ابراهیم بن محمد الوزير ؛ الفلک الدوار فی علوم الحدیث والفقہ والآثار ؛ چاپ محمدیچی سالم عزان ؛ صعده ، صنعاء ، ۱۴۱۵ ق/ ۱۹۹۴ م ، ص ۵ . ۶

۱۴ . این مطلب را مرحوم محدث ارموی در تعلیقات نقض (ج ۱ ، ص ۲۹۳) از المشیخه سمعانی نقل کرده است . المشیخه سمعانی کتابی غیر التحبیر است . ابوسعید در محله شیعه نشین باب زامهران ری ساکن بوده و در سال ۵۳۷ درگذشته است . سمعانی تاریخ تولد او را ۴۶۳ ق ذکر کرده است .

۱۵ . علی بن زید بیهقی ؛ لباب الانساب والالقباب والاعقاب ؛ تحقیق سیدمهدی رجایی ؛ ج ۱ ، قم ، ۱۴۱۰ ق ، ص ۱۸۳ .

۱۶ . برای نمونه ر . ک به : ابن طباطبا ، صص ۱۲ ، ۳۶ و ۷۱ .

۱۷ . علی بن عبیدالله بن بابویه رازی ؛ فهرست اسماء علما الشیعه ومصنفیهم ؛ تحقیق عبدالعزیز طباطبایی ؛ بیروت ، ۱۴۰۶ ق/ ۱۹۸۶ م ، ص ۲۰۱ .

۱۸ . ابوالقاسم سلیمان بن احمد بن ایوب بن مطیر لخمی ، محدث و عالم مشهور قرن چهارم هجری است که در اصفهان سکونت گزیده ، نقش مهمی در تعدیل دیدگاه های اهل حدیث اصفهان در خصوص اهل بیت داشته است .